
Abstrakt 

Dlouhou dobu se studie klíčivosti zaměřovaly na hledání optimálních podmínek klíčivosti 

pro jednotlivé druhy. V posledních letech se začaly objevovat práce, které hledaly vztah mezi 

klíčivostí a některou z charakteristik druhů. Téměř všechny tyto studie používají pro klíčivost 

pouze jednu teplotu a existuje jen velmi málo prací na toto téma, ve kterých by byla semena 

vystavena různým teplotám. Objevují se i studie, které porovnávají klíčivost druhů hojných a 

vzácných, ale pouze na několika málo druzích.  Chybí tedy práce, která by porovnávala 

klíčivost druhů hojných a vzácných u širšího spektra druhů. 

Cílem této studie bylo zjistit, jaké faktory jsou pro klíčivost určující a nalézt vztahy mezi 

klíčivostí a charakteristikami vzácných druhů (n=62). Dalším cílem práce bylo zjistit, jaké 

jsou rozdíly v klíčivosti dvojic (n=24) blízce příbuzných druhů hojných a vzácných. Pro testy 

klíčivosti jsem zvolila metodiku několika po sobě jdoucích teplot. Po celou dobu testování na 

semena působilo vždy pouze světlo nebo tma. Data jsem statistiky zpracovala lineární regresí.  

Z výsledků je patrné, že určujícími faktory pro klíčivost je doba kvetení druhů, hmotnost 

semen, způsob šíření semen, nároky druhů na vlhkost a živiny a také typ vegetace, ve kterém 

se druhy vyskytují. Výsledky porovnávací studie naznačují, že druhy vzácné klíčí více než 

k nim blízce příbuzné druhy hojné.  

 

Klíčová slova: klíčivost, vzácné druhy, hmotnost semen, šíření semen, fylogenetika, 

stanovištní nároky, Krkonoše 



 


